I. IlA YA Tl VE İLMİ ŞAHSİYETİ

A. Doğumu ve İlk Tahsmeri:

"Ebu'I-Fadl" lakabıyla meşhur olan Kadi İyaz, H. 476 1 M. 1083
yılında, Cebel-i Tarık Boğazı'nın Afrika yakasında bulunan Sebte'de doğdu.
Nesebi; İyaz b. Musa b. İyaz b. Amrun ei-Yahsubl es-Sebtl el-Malild'dir.
Kadi ın ecdadı, Yemen'in Himyer kabilelerinden (Yahsub b. Malik)
olup, Endülüs'e, oradan da Sebte'ye göçetmiş ve buraya yerleşmiştir. 1

7

Kur'an ve Sünnet'e son derece bağlı olan Kadi İyaz, Hz.
Peygamber'e (S.A.V) olan sevgisini de "ŞiFA" gibi sahasında emsalsiz olan
bir eserde dile getirmiştir.

E. Kaza Görevleri ve Siyasi Hayatı:

İlimde belirli bir seviyeye gelen Kadi İyaz, H. 515 1 M. 1121 'de 3 8
yaşındayken Sebte Kadılığı görevine tayin edildi. Bu görevi uzun bir süre
başarıyla devam ettiren Ebu'I-Fadl, 531/1 137'de Endülüs··Gırnata kadılığına
tayin oldu. Murabıt hükümdakı Taşfin b. Ali ve taraftarlarının zulüm ve
haksızlıkianna karşı çıkınca bu görevden alman Kadi İyaz, 532/1138'de
tekrar Sebte Kadılığı'na döndü. Sebte'deki ikinci kadılık görevi 539/1144
yılına kadar devam eden Kadi İyaz, hayıtının son günlerini geçirdiği sürgün
hayatında da kadılık görevine devam etti ve "Kadi" ünvanıyla anılmayı hak
ederek bu dünyadan ayrıldı. 8

Kadılık görevi esnasında devlet erkanı ile halk arasında adeta köprü
vazifesi gören Kadi İyaz, ne halka zulmetmiş ne de devlet erkanı karşısında
ezilip büzülmüştür.

Muvahhidlerin bazı
görüşleri Ehl-i Sünnet akidesine uygun olmadığını gören Kadi İyaz, önce
ilmi planda, daha sonraları aktif siyasi hayatta onlara muhalefet etti. Halk,
Muvahhidlere karşı başlattığı Sebte isyanlarında Kadi iyaz'ı kendilerine
lider seçti. 542/1147'de Muvahhid lideri Abdülmümin, isyanı bastınp
Sebte'yi zabtedince Kadi İyaz'ı Marakep'e sürgüne gönderdi. Yki defa
tekrarlanan Sebte isyanının ikisinde de halkın lideri Kad'i İyaz idi9

-----------·-----
7 Taııcl, a.g.e., (he).

8 el-Makkarl, a.g.e., lll, ı o-ı 1; lbn Haldun, Kitabu'l-lber (Beyrut 1391/1971), VI, 230.

9 İbn Haldun, a.g.e., VI, 230-233; islam Ansk. Sebte Maddesi.

F- Ölümü

Sürgünde bulunduğu günlerde de kadılık görevine devam eden Kadi
İyaz, 544/1149'da Marakeş'te vefat etti. Muvahhidler tarafından
zehirlenerek öldürüldüğü söyieniyorsa da bu doğru de~ildir. Kabri, Marakeş
halkının teberrüken ziyaret ettiği yedi türbeden biridir. 0

H- ESERLERİ

Başarılı bir kadı olmanın yanmda velud bir müellif de olan Kadı
İyaz, kıymetli eserler yazmıştır. Eserlerinden bazılan bugün hala insanlarm
ellerinde dolaşmaktadır. Biz burada Kad1 tyaz'ın eserlerinin tamamını değil
daha çok matbu ve önemli olaniarım kısaca, bunlardan eş-Şifa adlı eserini
genişçe tanıtmaya çalışacağız.

A. İkmalii'l··Mu'lim bi .Fevaidi Müslim:

Hadis külliyatınm en kıymetli kaynaklarından Müslim'in (264/877)
Sahih'inin şerhi olan bu eserde Kadi İyaz, imam Mazerl'nin (536/l141)
Müslim üzerine yazdığı "el-Mu '!im fi Pevaidi Müslim" adlı şerhde gördüğü
eksiklikleri tamamlamaya çalışmıştır. Müslim şerhlerinden günümüze
ulaşanların en eskisi olan bu iki eser bilhassa Kadi İyaz'ın İkmal'i, hadis
edebiyatının orijinal ve faydalı eserlerindendir.

12 Bu eser es-Seyyid Ahmed es-Sakr tarafından
tahkikli olarak 1969'da Kahire'de neşredilmiştir.

C. Meşariku'l-Envar aHi Sll:ıal-ı.i'l-Asar:

Kadi İyaz bu eserinde Muvatta, Buhar! ve Müslim'de geçen mi.işkil,
mübhem ve garib kelimeleri bir kaç katagoride alfabetik olarak açıklar. Eser
matbudur. (Fas 1328/1910, 1333/1915).

ı o İbn Hallikiln, a.g.c., ll!, 485; İA, K:'ld1 i yaz ve Marakeş Mad.

ı ı Bazıııüshalan: N uru Osmaniye, 1035; Ragıp Paşa, 310; Fatih 961; Bursa Iltiseyin Çelebi, 164

ı 2 Kild1 İyiiz, ikınillu'I-Mu'linı, Nuru Osmaniye ktp, nr .. 1036, v.

n. ve Takribu'l-Mesıiilik:

Kadi İyaz, kendi asrına kadar olan zaman içinde
aiimleri, mezheb imamı olan İmam Malik'ten (179/795)

tabakaianna göre tasnif etmiş ve onlar hakkında bilgi vermiştir.
Çclebi'nin, kendi asrına kadar bir benzerinin telif edilmediğini

bu eser, merhum M. Tavit et-Tane! tarafından neşre hazırlanmış ve
ve eserleri hakkında çok kıymetli bilgiler ihtiva eden bir

Fas'ta 1384/196511970 yıllannda neşredilmiştir.

Bu ve benzeri sebeblerden dolayı daha sonraları, Şifô'nm
hadisleriyle ilgili müstakil çalışmalar yapılması zarureti doğmuştur. Bu
çalışmalarm en önemlisi şüphesiz ki, Celalüddin es-Suyutl'nin (911/1505)
Menahi/u 's-Safa fi Tahrici E hadisi 'ş-Şifa adlı eseridir. Şifa' daki hadis ve
haberlerin tahrici olan bu eserde Suyutl, kaynağı belli olmayan hadis ve
haberlerin rivayet edildiği kitapların ismini vermekt~, değişik sened ve
rivayetleri olan hadislerin başka rivayetlerini zikretmekte ve bazı hadislerin
ravilerinin durumunu açıklamaktadır. 1326 hadis ve haberin tahricinin
yapıldığı bu eser26 üzerine haşiye yazanlar da olmuştur. Semir ei-Kadi'nin
tahkikiyle 1408/1988 yılmda Beyrut'ta, Müessesetü'I-Kütübi's-Sekafiyye
tarafından yapılan neşrinde tahric edilen hadislerin geçtiği kitapların cilt ve
sayfa numaraları da verilmiştir. 127611859'da Mısır'da Şifa ile beraber
basılmış olan Menahi/u 's-Safa'nın tahricleri, 1977'de Istanbul'da neşredilen
Ş[f'ô tercümesinde dipnotlar halinde verilmiştir.

türünden eser yazan 22 müellifın ve kitaplarının isimlerini verir.27 Bağdatlı
İsmail Paşa da Zeyl'de bunlara üç isim daha eklemektedir. Şifa üzerine
yapılan çalışmalar bundan da fazladır. Şifa'nm en yaygın şerhlerinden biri
Aliyyü'l-Karl'nin şerhiyle bu konuyu tamamlayalım. Osmanlılar zamanında
en çok okunan Şifa şerhi olan bu kitap, l257/184l'de Mısır'da, 1264/1848,
1285/1868, 1290/1873, !307411889, 1309/1891, 1316/1898 tarihlerinde de
İstanbul' da tabedilmiştir.

E. Sifa'nm Baskdan:

Şifa müstakil olarak da birkaç defa tabedilmiştir. Binılardan baz:nlan
şu baskılardır: 1276/1859 (taş basma), 1295 Mısır, 1264/1848, 1290/1873,

25 Kildi !yaz, a.g.e., ı, 99-100, 104, 105, ...

26 Celalüddin csmSuyuti, Mcndhilu's-Safd fi Tahrici Ehddisl~ş-Şifa, tahk: Semir eJ .. Kftdl, Beyrut
1408/1988.

27
Katip Çelebi. a.g.e., ll, 1053··1055.

1293/1876, 1312/1894 ... istanbul, 1887, 1305, 1313/1895. 1329 Fas28
, 1276

Hindistan29
, 1369/1950 Mısır, tahkikli olaı·ak (M. Emin Karaali - Üsame er

Rini!- Ceınel es-Seyrevan - Nureddin Karaali) Onneşk'te, tsz., Muhammed
Ali Bicavi tahkikiyle I 977'de Kahiı·e'de basılmıştır.

Şffa, Türkçe'ye de tercüme edilmiŞtir, Bunlardan biri, İbrahim
Hanif'in kelime ve ibare tercümesi $eldirı:de olup död: cilt (iki mücelled)
hali11de Osmanlıca olarak 1896'da istanbul'da basılmıştır.